
Nº 103, quarta-feira, 31 de maio de 2017 85ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053100085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Rodrigo Ayres Padilha, Especialista de Regulação Civil da
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, com destino a Cam-
bridge, Massachusetts - EUA, para participar na 4ª Reunião dos
Grupos de Trabalho Previsão e Análise Econômica (FESG) e Mo-
delagem e Bases de Dados (MDG) do Comitê de Proteção Ambiental
da Aviação (CAEP) da Organização de Aviação Civil Internacional
(OACI), no período de 17 a 25 de junho de 2017, incluído o trânsito,
com ônus para a ANAC, conforme disposto no Decreto nº
91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº 8.541/2015, art. 3º,
inciso III.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, autoriza o seguinte afastamento do
País:

Marcelo Vinaud Prado, Diretor da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, com destino a Nova Iorque, EUA,
para participar da 10ª Conferencia dos Estados Partes da Convenção
das Nações Unidas sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência, no
período de 11 a 17 de junho de 2017, incluído o trânsito, com ônus
para ANTT, conforme disposto no Decreto nº 91.800/1985, art. 1º,
inciso I, e no Decreto nº 8.541/2015, art. 3º, inciso III.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, autoriza o seguinte afastamento do
País:

Antônio Claret de Oliveira, Presidente da Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para participar da Feira
Paris Air Show at Le Bourget 2017 em Paris, França, e do WOCA -
World Company Award 2017 em Lisboa, Portugal, no período de 18

a 25 de junho de 2017, incluído o trânsito, com ônus, conforme
disposto no Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inciso I, e no Decreto nº
8.541/2015, art. 3º, inciso III.

MAURÍCIO QUINTELLA

PORTARIA No- 452, DE 30 DE MAIO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 4º, da Por-
taria Ministerial nº 290, de 04 de agosto de 2016, publicada no DOU
de 05 de agosto de 2016, resolve:

Nomear ALVERIDA APARECIDA RODRIGUES DO NAS-
CIMENTO, CPF nº 444.278.362-87, servidora do quadro de pessoal
do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, para exercer o
cargo de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria Executiva deste Ministério.

ANA PATRIZIA GONÇALVES LIRA

PORTARIA No- 451, DE 30 DE MAIO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 4º, da Por-
taria Ministerial nº 290, de 04 de agosto de 2016, publicada no DOU
de 05 de agosto de 2016, resolve:

Nomear LUIS MIGUEL DE LIMA PIMENTEL PEREIRA
GIL, CPF nº 553.073.377-87, empregado do quadro de pessoal da
VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., para exercer o
cargo em comissão, código DAS 101.2, da inventariança da extinta
Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, em caráter de transitorie-
dade.

ANA PATRIZIA GONÇALVES LIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.722, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº
316, de 26 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de
28 de maio de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, na Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais in-
formações que constam do processo SEI nº 50000.017245/2017-09,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a cessão do em-
pregado público JONAS MAURÍCIO LOPES, matrícula nº 9468566,
pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Infraes-
trutura Aeroportuária - INFRAERO, para exercer o cargo de Co-
ordenador-Geral, código DAS 101.4, na Coordenação-Geral de Ges-
tão da Navegação Aérea Civil do Departamento de Navegação Aérea
Civil, Capacitação e Pesquisa da Secretaria Nacional de Aviação Civil
desta Pasta.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art.4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA No- 1.723, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº 316, de 26
de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio
de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, na Orientação Normativa SE-
GEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, c/c o art. 8º da Lei 11.314, de
03 de julho de 2006, e demais informações que constam do processo
SEI nº 50000.012248/2016-48, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a cessão da em-
pregada pública MILZABETE MARIA PINHATE, matrícula nº
1337034, pertencente ao quadro de pessoal da VALEC - Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A, para exercer suas atribuições no Pro-
grama Passe Livre da Subsecretaria de Assuntos Administrativos des-
ta Pasta.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No- 1.782, DE 24 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.515303/2017-13, resolve:

Exonerar STELIO COSTA MELO ALBERTO, matrícula
SIAPE nº 1585609, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT III,
da Gerência Tecnica de Assessoramento, da Superintendência de Ges-
tão de Pessoas, desta Agência, em Brasília (DF), a contar de 19 de
março de 2017.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 301, DE 30 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28
de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e
alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LUCAS GUIMARÃES GRISOLIA, ma-
trícula SIAPE nº 1825457, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Inteligência da Fiscalização, no âmbito da
Gerência de Inteligência e Planejamento de Fiscalização, da Supe-
rintendência de Fiscalização, Código CCT II, desta Agência, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 571, de 23 de dezembro de
2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

PORTARIA No- 65, DE 29 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
CEARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que lhe
confere o Art. 1º, inciso XIV, da Portaria nº 931, 30/05/2016, do
Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de 01/06/2016, resol-
ve:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 166 de 21.09.2015, pu-
blicada no D.O.U. de 22.09.2015, Seção 2, pag. 48.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ALBERTO VIEIRA DA
SILVA, Estatístico, Matrícula DNIT 1891, CPF nº 061.574.753-15,
como responsável pela realização da Conformidade de Registros de
Gestão SIAFI, na Superintendência Regional no Estado do Ceará,
conforme Instrução Normativa nº 06 de 31 de outubro de 2007, da
Secretaria do Tesouro Nacional, e como Substituto nos eventuais
impedimentos, o servidor FERNANDO ANTÔNIO NASCIMENTO
DE AZEVEDO, Analista Administrativo, Matrícula DNIT n° 3731-1,
CPF nº 620.000.473-00.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIÓGENES JOSÉ TAVARES LINHARES

Conselho Nacional do Ministério Público
.

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 110, DE 29 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 000052, de 14
de março de 2017, que instaurou procedimento de Correição Or-
dinária nos órgãos de Controle Disciplinar das unidades do Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro.

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Revogar, por motivo de falecimento de membro da
família, a designação do Promotor de Justiça do MP/PR, membro
auxiliar da Corregedoria Nacional, Rodrigo Leite Ferreira Cabral,
prevista na Portaria acima referida, que auxiliaria nos trabalhos de-
senvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, no
período de 29 a 31 de maio de 2017.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA No- 111, DE 29 DE MAIO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 000053, de 14
de março de 2017, que instaurou procedimento de Correição Or-
dinária nos órgãos de Controle Disciplinar das unidades do Ministério
Público do Estado do Espírito Santo.

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 01 a 02 de junho de 2017,
com dedicação exclusiva, o Promotor de Justiça do Mato Grosso,
membro auxiliar da Corregedoria Nacional, Renee do Ó de Souza
para integrar a equipe de trabalho da Corregedoria Nacional do Mi-
nistério Público.

Art. 2° Revogar, em razão de falecimento de membro da
família, a designação do Promotor de Justiça do MP/PR, membro
auxiliar da Corregedoria Nacional, Rodrigo Leite Ferreira Cabral,
prevista na Portaria acima referida, que auxiliaria nos trabalhos de-
senvolvidos pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, no
mesmo período.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO



Nº 103, quarta-feira, 31 de maio de 201786 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053100086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 443, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11 e 14 do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o
contido no Ofício PRE/MT nº 1640, de 10 de maio de 2017, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República RICARDO
PAEL ARDENGHI da função de Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto no Estado de Mato Grosso, designado pela Portaria PGR/MPF
nº 272, de 30 de março de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág.
53, de 4 de abril de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador da República ALISSON NE-
LICIO CIRILO CAMPOS para exercer, até o dia 30 de setembro de
2017, a função de Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado
de Mato Grosso.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 4º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 444, DE 25 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício PRE/MT nº 1640, de 10 de maio de 2017, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República LUDMILA
BORTOLETO MONTEIRO para, como substituta eventual do Pro-
curador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso, até o dia 30 de setembro de
2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 452, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000090/2017-20, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR nº 438, de 24 de maio de 2017, publicada no DOU,
Seção 2, p. 81, de 26 subsequente, resolve:

Designar a Procuradora da República Claudia Vizcaychipi
Paim para compor a Mesa Receptora na Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul, em substituição à Procuradora da
República Patrícia Maria Núñez Weber.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 454, DE 30 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000090/2017-20, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR nº 438, de 24 de maio de 2017, publicada no DOU,
Seção 2, p. 81, de 26 subsequente, resolve:

Designar o Procurador da República Thiago Augusto Bueno
para compor a Mesa Receptora na Procuradoria da República no
Estado de Roraima, em substituição aos Procuradores da República
Érico Gomes de Souza e Miguel de Almeida Lima.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 512, DE 30 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 439, de 5 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, de 8 de maio de 2017, seção 2,
fl. 73, referente a servidora LISIA REZENDE GALLI, matrícula nº
28851, onde se lê: "o disposto no artigo 35, inciso I, ... exonerar ...",
leia-se: "o disposto no artigo 35, inciso II, ... exonerar, a pedido,
...".

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 515, DE 30 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 15 de junho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor JOSÉ EUCLIDES
FRANCO FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a exercer o
cargo de Chefe da Assessoria Parlamentar, código DAS 101.4, no
Ministério do Trabalho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 516, DE 30 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 24 de maio de 2017, GUILHERME
ANTONIO MESQUITA NEIVA MUNIZ, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28039, do cargo
em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Processos
Administrativo e Normatização, da Consultoria Jurídica, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 411, DE 24 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar MELISSA DA SILVA MARÃO, matrícula 21288-
1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Daniela Caselani
Sitta, da Procuradoria da República no Município de Foz do Igua-
çu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 421, DE 30 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar, a partir de 31/05/2017, SANDRO KARACZ
REGNEL, matrícula 20794-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função de Assistente - Nível II, FC-2,
do Gabinete N° 18, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Designar LUCIO TADEU DE FERREIRA BANDEIRA,
matrícula 21874-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-
2, do Gabinete n° 18, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 133, DE 29 DE MAIO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República MARA ELISA DE OLIVEIRA, resolve:

Art. 1º - Dispensar HILIANA MILENA PEREIRA DE VAS-
CONCELOS, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídi-
co/direito, matrícula n.º 20.606-7, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da Procuradoria da Re-
pública no Município de Petrolina.

Art. 2º - Designar FERNANDO CATHARINO LOURENÇO
HIGINO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 16.924-2, para exercer a fun-
ção de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-1 da
Procuradoria da República no Município de Petrolina.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 134, DE 29 DE MAIO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República MARA ELISA DE OLIVEIRA, resolve:

Nomear HILIANA MILENA PEREIRA DE VASCONCE-
LOS, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito,
matrícula n.º 20.606-7, para exercer o cargo em comissão de assessor
- nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República em Pernambuco, com o encargo de exer-
cer suas atribuições na Procuradoria da República no Município de
Petrolina.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 135, DE 30 DE MAIO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República RODRIGO ANTONIO TENORIO CORREIA DA SILVA,
resolve:

Nomear PATRÍCIA SERAFIM RECENA, bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 274, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Dispensar, a partir de 29/05/17, a servidora FRANCISCA
EDINEIDE ARAÚJO RODRIGUES DE ALMEIDA, Matrícula nº
25187, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Daniel Fontenele Sampaio Cu-
nha, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Gua-
rulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Dispensar o servidor JOÃO AUGUSTO MALUF, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº
7998, da função de Assessor-Nível II, CC-02 - ID: 22720, do Ga-
binete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Ser-
gipe.

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 103, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.33, II, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Dispensar a servidora CRISTIANY CARLA MACEDO DE
ALMEIDA DIAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 14632 da função
de Secretário Nível I - FC-1 - ID 1873, do Gabinete do Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República em
S e rg i p e .

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 104, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art.33, II, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015, re-
solve:



Nº 103, quarta-feira, 31 de maio de 2017 87ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053100087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Dispensar o servidor TARSO TEIXEIRA LOBO NE-
TO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 21736, da função de Assistente Nível II - FC-2 - ID
18689, do Gabinete do Procurador da República Ramiro Rockenbach
da Silva Matos Teixeira de Almeida, da Procuradoria da República
em Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora CRISTIANY CARLA MA-
CEDO DE ALMEIDA DIAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
14632, para exercer a referida função.

HEITOR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 105, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Nomear o servidor TARSO TEIXEIRA LOBO NETO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula
nº 21736, para exercer a função de Assessor-Nível II, CC-02 - ID:
22720, no Gabinete do Procurador da República Ramiro Rockenbach
da Silva Matos Teixeira de Almeida, da Procuradoria da República
em Sergipe.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 36, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Exonerar a Servidora MAURA LUIZA DA SILVA SAN-
TOS, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 657-2, do Cargo Comissio-
nado de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 (68432), da Pro-
curadoria de Justiça Militar em Brasília/DF, a contar de 29 de maio
de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 362, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Nomear o Servidor JOSE FLAVIO MIRANDA, ocupante do
Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 967-9, para exercer o Cargo Comissionado de
Secretário de Procuradoria, Código CC-2 (68432), dispensando-o, em
consequência, da Função de Confiança de Secretário de Ofício, có-
digo FC-3 (67830), ambas da Procuradoria de Justiça Militar em
B r a s í l i a / D F.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 363, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora GABRIELLA RODRIGUES DA SIL-
VEIRA OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1514-8, para
exercer a Função de Confiança de Secretário de Ofício, Código FC-
3 (67830), dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança
de Assistente de Ofício Nível II, código FC-2 (68511), ambas da
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 364, DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor PAULO ROBERTO GALLINDO LIRA,
ocupante do Cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 1551-2, para exercer a Função de Confiança de Assistente
de Ofício Nível II, código FC-2 (68511), da Procuradoria de Justiça
Militar em Brasília/DF.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 101, DE 26 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, e tendo em vista as disposições da Portaria PGR Nº 61, de 22
de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma transitória, dis-
positivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo V da Portaria nº 124/PGJM, de 14
de setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro
de 2016, para incluir a Servidora KARLA ALESSANDRA JEZINI
PUGA MOURÃO, matrícula 1247-5, lotada na Procuradoria de Jus-
tiça Militar em Manaus/AM.

Art. 2º Atribuir à Servidora especificada no art. 1º, a partir
da data do requerimento (22/5/2017), o pagamento da Gratificação de
Atividade de Segurança, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano,
a contar de 3 de junho de 2017, do Servidor YGOR TEODOR
POPOV, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 407-3, ao Superior Tribunal Mi-
litar - STM, com fundamento no art. 37, inciso V da Constituição
Federal, do art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/1990 e art. 3º da Portaria
PGR/MPU nº 536/2008.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 628, DE 29 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.050669/2017-19, resolve:

Designar NELSON FARACO DE FREITAS, matrícula 456-
1, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para substituir nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Corregedoria-
Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02 (56000000),
dispensando, a contar de 29/5//2017, RODOLFO CUNHA SALLES,
matrícula 513-4.

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 456, DE 30 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.048463/2017-11, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROSIMARY FERREIRA LI-
MA, matrícula 5035-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Chefe de Secretaria de Pro-
motoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promo-
torias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86000001), dis-
pensando, em consequência, a servidora ANA RODRIGUES ALVES,
matrícula 3408-8.

Art. 2º Dispensar a servidora ROSIMARY FERREIRA LI-
MA, matrícula 5035-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
FC-02 (64001111).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 114, DE 30 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 3, de 2 de
janeiro de 2017, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º Designar ALAN RODRIGUES DA SILVA, Matrícula
8176-0, AUFC, para exercer, na Assessoria da Secretaria-Geral de
Administração/SEGEDAM, a função de confiança de Assessor de
Secretário-Geral, código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 258, DE 30 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Designar REINALDO MONTEIRO DE LIMA, Matrícula
3008-2, TEFC, para exercer, no Gabinete do Ministro-Substituto An-
dré Luís de Carvalho, a função de confiança de Assistente Técnico,
código FC-2, ficando dispensado, no interesse da Administração, a
contar de 03 de maio de 2017, da função de confiança de Auxiliar de
Gabinete, código FC-1, exercida no mesmo Gabinete.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 260, DE 30 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Designar JOSÉ ALMEIDA MOURA, Matrícula 1834-1,
TEFC, para exercer, no Gabinete do Ministro-Substituto André Luís
de Carvalho, a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, código
FC-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Tribunal de Contas da União
.

PORTARIA Nº 251, DE 30 DE MAIO DE 2017

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 31, inciso I, c/c o art. 70, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 012.416/2017-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora MARIA DAS GRAÇAS TELES BENIGNO, CPF nº
225.620.871-00, matrícula 1966-6, no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativo, Especia-
lidade Técnica Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos
das vantagens previstas no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de
1998.

JOSÉ MÚCIO MONTEIRO

Defensoria Pública da União
.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
FEDERAL

PORTARIA Nº 650, DE 26 DE MAIO DE 2017

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso I, III e XIII,
da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994; Considerando
a Portaria GABDPGF DPGU n°921, de 29 de novembro de 2013;
Considerando a Portaria GABDPGF DPGU nº 639, de 23 de maio de
2017, juntada nos autos do processo SEI nº 08038.005116/2014-23;
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Sr. ANTÔNIO ELDER GAL-
VÃO DE CARVALHO LIMA da Função Comissionada Técnica,
FCT-9, da Defensoria Pública-Geral da União.

Art. 2º - Designar a servidora Sra. MARIA RITA FER-
REIRA ADERALDO para ocupar a Função Comissionada Técnica,
FCT-9, da Defensoria Pública-Geral da União.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BARBOSA PAZ

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 29 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor MURILO SÉRGIO DA SILVA NETO, ponto n. 4409, no
cargo efetivo de Analista Legislativo, atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista
no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.




